Potestas iudicialis circa causas spirituales, emi, & vendi non potest, nec est materia venditionis, quia est materia simoniae, & est res spiritualis tendens ad bonum animarum; si verò agamus de materia, & potestate iudiciali circa temporalia, clarum est, talem potestatem posse vendi, sine simonia, quidquid sit de aliis peccatis, ac proinde Archiepiscopus Bracharensis, Hispaniarum Primas, non peccabit simoniacè, si pro pretio constituat iudices seculares, vel Ecclesiasticos, quoad vltus iudicij secularis, & politici, quia vtramque iurisdictionem habet, spirituales, & temporales, ac politicam in rebe sua Bracharensi, cum mero, & mixto imperio in illa; quin etiam erit simonia, saltem contra ius posituum, si vendantur officia temporalia Ecclesiæ, vt officium Sacristæ, Thesaurarij, Procuratoris generalis, seu Syndici, & alia similia. nam licet opera, & functiones horum officiorum, possint vendi, quia sunt temporalia, attamen officia ipsa vendi prohibentur, quia Ecclesiastica sunt; vt docet Soares *tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 29. à num. 8.* & Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 35. dub. 4. num. 26.* patet ex *cap. si quis Episcopus, de simonia*; vbi prohibetur venditio officij dispensatoris Ecclesiasticarum rerum, seu Procuratoris, vt exponitur in *cap. Saluator, eod. tit.* vbi etiam dicitur, per Dispensatorem, intelligi quemlibet Ecclesiasticum rerum administratorem, vt, v. c. Præpositum, œconomum, Vicedominum; quia huiusmodi voces idem ferè significant, vt ex variis iuribus, & decretis, doctè probat Soares citatus *num. 8.* Idem de officio defensoris bonorum Ecclesiæ, vt ex *cap. si quis Episcopus, Defensoris autem nomine, intelligitur Aduocatus, siue castaldus, aut iudex; iuxta eundem Soarium n. 10.* Nōmine autem Castaldi, intelligitur Syndicus, vel ille, cui generaliter omnia negotia Ecclesiæ commendantur.

Idem de officio Primicerij, & mansionarij: vt patet ex *cap. si quis Episcopus, de simonia*; non exprimitur autem in *cap. Saluator, eod. tit.* quòd sit officium mansionarij, nec expositores illorum capitum, mentionem de illo faciunt, nec Dictionarij Latinæ solam

11.

12.

13.

CAPVT XXIII.

Publica officia Reipublicæ, ædificia, viæ, & plateæ publicæ, an licitè vendi, & emi possint? Et an res affectæ onere pio, requirant Ecclesiæ consensum ad quam illud opus pertinet, vt vendantur.

- 1 An res affectæ onere pio alicui Ecclesiæ soluendo requirant Ecclesiæ consensum, vt vendantur. Numerantur varia differentie officiorum secularium. *ibid.*
- 2 Recensentur authores, qui absolutè negant venditionem officiorum secularium, esse licitam, siue iurisdictionem habeant adnexam, siue non habeant.
- 3 Referuntur illi, qui id affirmant, modò fiat pro pretio moderato.
- 4 Referuntur alij, qui hanc venditionem licitam esse, aiunt, sub tribus conditionibus; prima, propter necessitatem communem; secunda, pro pretio moderato; tertia, si fiat personis habitibus.
- 5 Si loquamur de venditione officiorum, que habent adnexam iurisdictionem facularem, vt Iudicum, Senatorum, &c. Prima opinio affirmat, posse licitè vendi in magna Regni necessitate, moderato tamen pretio, & personis habitibus.
- 6 Secunda negat.
- 7 Vtraque est probabilis, & ferè equè probabilis.
- 8 Si loquamur de venditione officiorum, que nullam habent iurisdictionem, conducunt tamen ad administrationem iustitiæ, vt Tabellionis, &c. & num. 9.
Prima opinio ait, licitè posse vendi. *ibid.*
- 10 Secunda negat.
Prima tamen est tenenda. *ibid.*
- 11 Licita est venditio omnium officiorum, que instituta sunt à Rege ad seruitium suæ propriæ personæ, que salarium habent ex gazis Regis, si in Lusitania excipias officium Præsècti supremi Regiæ venationis, eo quod habent iurisdictionem adnexam.
- 12 Non tamen vendi, donari, aut transferri possunt, nec licitè, nec validè, à particularibus officialibus in alios, nisi de licentia Regis, sub pœna amissionis officij, & pretij.
- 13 Emptores illorum, si sine licentia Regis, illa emant, quam pœnam subeant.
Quando sciens, sine tali licentia vendi. *ibid.*
- 14 Quid, si officialis vendat officium suum palliatè, supponens, se ad id licentiam à Rege habere, & non habeat.
- 15 Si officialis officium suum vendat post commissum aliquod crimen dignum priuatione illius, licentiam anteq̃ habuerit ad illud vendendum, an validè vendat, & quam pœnam habeat de iure Lusitano.
- 16 Dynasta, qua in Lusitania possunt in suis terris prouidere officia, quomodo licitè illa possint prouidere, & an illa possint vendere, aut dare licentiam ad vendendum.
- 17 An possint Principes priuare vasallos suos suis

officijs, sine causa, aut illa ab illis auferre sine satisfactione.

- Quomodo intelligenda sit Ordinatio, & lex Lusitana, qua habet, posse Reges Lusitania, officiales suis officijs priuare, & illa ab illis in conscientia auferre absque vlla satisfactione, non probatis illorum culpis in iudicio. *ibid.*
- 18 Quomodo intelligatur illa clausula in prouisionibus illorum posita, ad nutum nostrum, ad beneplacitum nostrum, dum fuerit voluntas nostra.
 - 19 An ille, qui habet simplicem licentiam ad transferendum suum officium, aut renuntiandum, possit illud vendere.
 - 20 An peccet, qui illud vendit virtute illius simplicis licentiæ, quam habet ad illud renuntiandum, & n. 21.
 - 22 An ille, qui habet licentiam ad vendendum suum officium, possit illud vendere, reseruando sibi, vel filio suo, aut alteri personæ, in eo pensionem aliquam.
An quis habet licentiam ad resignandum suum beneficium, possit in ea resignatione reseruare licitè, & validè, sibi, vel alteri aliquam pensionem, quin id in licentia exprimat. *ibid.*
 - 23 Quid, quando officia bina ita cum ea connexionem à Rege sunt creata, vt mortuo, vel absente officiali vnius, statim officialis alterius virique inseruiat, dum à Rege vacuum officium non prouideatur, an tunc, si Rex vnum ex illis alicui vendat, vel, in satisfactionem meritorum, illud ei donet, possit postea iubere, vt ille, qui vnum emittit, aut qui, ob merita, prouisus fuit in illo, ne inseruiat virique, absque satisfactione defraudationis emolumentis, & honoris officij.
Prouisio officiorum, ob merita æquivalentia, habet rationem venditionis. *ibidem.* vers. Primo, quia.
Vbi Rex dicit, se, ob merita officium dare, & ob seruitia sibi impensa, statim censetur in iudicio probata ea seruitia. *ibid.*
 - 24 Tractantur alia dubia circa hanc rem, usque ad num. 29.
 - 30 Edificia publica, an emi, & vendi possint, & an destrui, vt ligna, & lapides illorum vendantur.
Quid, si ad publicum aliud edificium edificandum, id fiat.
 - 31 Platea, & via publica, & fora publica, an vendi, & emi possint.

RIVS QVAM de venditione officiorum profanorum, disputationem intexamus, inquirimus: an res affectæ onere pio alicui Ecclesiæ soluendo, vendi possint absque ipsius Ecclesiæ consensu? Et communiter respondent Doctores negativè: ita docet Reinosus obseruat. 69. num. 2. Speculator quest. 118. de locato, n. 44. §. nunc alia questio. Albericus in l. vltima. num. 13. C. de iure emphyt. Vallascus de iure emphyt. q. 35. num. 26. & alij.

Officia secularia in varia sunt differentia; quædam enim creantur à Principibus ad domesticam gubernationem domus suæ, & palatij, & ad auctoritatem propriam personarum Principum, & habent salarium, & stipendium assignatum ex facultatibus Regiis, non ex publico; quædam spectant ad rectam administrationem gazæ Regiæ, quæ similiter stipendium habent, non ex publico, sed ex facultatibus Regiis, constitutum. Alia sunt officia publica

CAPVT XXIII.

Publica officia Reipublicæ, ædificia, viæ, & plateæ publicæ, an licitè vendi, & emi possint? Et an res affectæ onere pio, requirant Ecclesiæ consensum ad quam illud opus pertinet, vt vendantur.

- 1 An res affectæ onere pio alicui Ecclesiæ soluendo requirant Ecclesiæ consensum, vt vendantur. Numerantur varia differentie officiorum secularium. *ibid.*
- 2 Recensentur authores, qui absolutè negant venditionem officiorum secularium, esse licitam, siue iurisdictionem habeant adnexam, siue non habeant.
- 3 Referuntur illi, qui id affirmant, modò fiat pro pretio moderato.
- 4 Referuntur alij, qui hanc venditionem licitam esse, aiunt, sub tribus conditionibus; prima, propter necessitatem communem; secunda, pro pretio moderato; tertia, si fiat personis habitibus.
- 5 Si loquamur de venditione officiorum, que habent adnexam iurisdictionem facularem, vt Iudicum, Senatorum, &c. Prima opinio affirmat, posse licitè vendi in magna Regni necessitate, moderato tamen pretio, & personis habitibus.
- 6 Secunda negat.
- 7 Vtraque est probabilis, & ferè equè probabilis.
- 8 Si loquamur de venditione officiorum, que nullam habent iurisdictionem, conducunt tamen ad administrationem iustitiæ, vt Tabellionis, &c. & num. 9.
Prima opinio ait, licitè posse vendi. *ibid.*
- 10 Secunda negat.
Prima tamen est tenenda. *ibid.*
- 11 Licita est venditio omnium officiorum, que instituta sunt à Rege ad seruitium suæ propriæ personæ, que salarium habent ex gazis Regis, si in Lusitania excipias officium Præsècti supremi Regiæ venationis, eo quod habent iurisdictionem adnexam.
- 12 Non tamen vendi, donari, aut transferri possunt, nec licitè, nec validè, à particularibus officialibus in alios, nisi de licentia Regis, sub pœna amissionis officij, & pretij.
- 13 Emptores illorum, si sine licentia Regis, illa emant, quam pœnam subeant.
Quando sciens, sine tali licentia vendi. *ibid.*
- 14 Quid, si officialis vendat officium suum palliatè, supponens, se ad id licentiam à Rege habere, & non habeat.
- 15 Si officialis officium suum vendat post commissum aliquod crimen dignum prinatione illius, licentiam anteq̃ habuerit ad illud vendendum, an validè vendat, & quam pœnam habeat de iure Lusitano.
- 16 Dynasta, qua in Lusitania possunt in suis terris prouidere officia, quomodo licitè illa possint prouidere, & an illa possint vendere, aut dare licentiam ad vendendum.
- 17 An possint Principes priuare vasallos suos suis

officijs, sine causa, aut illa ab illis auferre sine satisfactione.

- Quomodo intelligenda sit Ordinatio, & lex Lusitana, qua habet, posse Reges Lusitania, officiales suis officijs priuare, & illa ab illis in conscientia auferre absque vlla satisfactione, non probatis illorum culpis in iudicio. *ibid.*
- 18 Quomodo intelligatur illa clausula in prouisionibus illorum posita, ad nutum nostrum, ad beneplacitum nostrum, dum fuerit voluntas nostra.
 - 19 An ille, qui habet simplicem licentiam ad transferendum suum officium, aut renuntiandum, possit illud vendere.
 - 20 An peccet, qui illud vendit virtute illius simplicis licentiæ, quam habet ad illud renuntiandum, & n. 21.
 - 22 An ille, qui habet licentiam ad vendendum suum officium, possit illud vendere, reseruando sibi, vel filio suo, aut alteri personæ, in eo pensionem aliquam.
An quis habet licentiam ad resignandum suum beneficium, possit in ea resignatione reseruare licitè, & validè, sibi, vel alteri aliquam pensionem, quin id in licentia exprimat. *ibid.*
 - 23 Quid, quando officia bina ita cum ea connexionem à Rege sunt creata, vt mortuo, vel absente officiali vnius, statim officialis alterius virique inseruiat, dum à Rege vacuum officium non prouideatur, an tunc, si Rex vnum ex illis alicui vendat, vel, in satisfactionem meritorum, illud ei donet, possit postea iubere, vt ille, qui vnum emi, aut qui, ob merita, prouisus fuit in illo, ne inseruiat virique, absque satisfactione defraudationis emolumentis, & honoris officij.
Prouisio officiorum, ob merita æquivalentia, habet rationem venditionis. *ibidem.* vers. Primo, quia.
Vbi Rex dicit, se, ob merita officium dare, & ob seruitia sibi impensa, statim censetur in iudicio probata ea seruitia. *ibid.*
 - 24 Tractantur alia dubia circa hanc rem, usque ad num. 29.
 - 30 Edificia publica, an emi, & vendi possint, & an destrui, vt ligna, & lapides illorum vendantur.
Quid, si ad publicum aliud edificium edificandum, id fiat.
 - 31 Platea, & via publica, & fora publica, an vendi, & emi possint.

RIVS QVAM de venditione officiorum profanorum, disputationem intexamus, inquirimus: an res affectæ onere pio alicui Ecclesiæ soluendo, vendi possint absque ipsius Ecclesiæ consensu? Et communiter respondent Doctores negativè: ita docet Reinosus obseruat. 69. num. 2. Speculator quest. 118. de locato, n. 44. §. nunc alia questio. Albericus in l. vltima. num. 13. C. de iure emphyt. Vallascus de iure emphyt. q. 35. num. 26. & alij.

Officia secularia in varia sunt differentia; quædam enim creantur à Principibus ad domesticam gubernationem domus suæ, & palatij, & ad auctoritatem propriarum personarum Principum, & habent salarium, & stipendium assignatum ex facultatibus Regiis, non ex publico; quædam spectant ad rectam administrationem gazæ Regiæ, quæ similiter stipendium habent, non ex publico, sed ex facultatibus Regiis, constitutum. Alia sunt officia publica

publica habentia iurisdictionem temporalem intrinsicè adnexam, veluti iudicium, Senatorum, Præfectorum, & Prætorum iustitiæ. Alia, quæ illam adnexam non habent, necessaria tamen sunt ad rectam administrationem iustitiæ in Republica, veluti Tabelliones, Scribæ, Apparitores, & cætera turba horum ministrorum. Alia sunt officia Regiarum Apothecarum (Lusitanè *Alfandegas*) ad expeditionem mercium, quæ aliunde adiehuntur; veluti Scribæ, Thesaurarij, quæstores, iudices ponderum, custodes, & reliqui omnes. Alia verò officia creantur à Rege; cum ea connexionè, & dependentia, ut mortuo officiali vnus officij, officialis alterius illi inferuiat, dum à Rege officium non prouidetur; quædam dantur à Rege gratis, & liberaliter; quædam venduntur, aut in satisfactionem meritorum donantur. Per hæc omnia discurremus.

2. Sed notandum est in primis, nonnullos esse auctores, qui loquendo generaliter, & absolute de venditione officiorum secularium, siue iurisdictionem secularem adnexam habeant, siue non habeant, absolute negant, ea licite vendi posse. ita Medina C. de rest. quest. 4. de usuris. Adrianus in 4. quest. de usura, §. ex his, & nouissime Tarrianus 2. 2. tom. 2. disp. 23. dub. 2. num. 9. & facit pro hac parte *lex unica. C. ad leg. Iuliam de ambitu.* quæ prohibet aliquem promoueri ad officium publicum, pro pretio, & ambitione. Fundamentum illorum, est, primo, quia hæc officia sunt necessaria ad gubernationem temporalem Reipublicæ, & antequam Reipublicæ Reges, & Principes eligerent, in quos totam suam potestatem transtulerant, iam erant constituta talia officia in Republica, & ea conditione illam in illos transtulerunt, ut publica officia distribuenda forent inter digniores; ita enim recta ratio, & administratio Reipublicæ bene ordinatæ, postulabat; neque concessum fuit Principibus, ut ea vendere possint, sed solum ut ea distribuere dignioribus, vel æquè dignis, præmissa communi saltem diligentia; & verò, si de tali reservatione constaret, ita planè dicendum erat, sed res est planè adeò antiqua, ut de illa vix constare plenè possit.

3. Alij verò auctores absolute asserunt, licite posse Principes ea officia vendere, dummodo illa vendant pretio moderato, & personis dignis; maxime, si hæc officia taxatum habeant salarium, & stipendium pro laboribus, & operibus illius, siue ea stipendia eis soluantur ex publico, siue ex facultatibus Regis, siue à partibus, vis pro suis negotiis aliquid taxatum soluantur. hanc tenet Anton. Diana tract. 5. miscell. resolut. 108. §. his tamen. Corduba in summ. quest. 117. Diana citat *Ardeum tom. 3. lib. 8. cap. 7. quest. 3.* sed ego ibi non reperi.

Probant primò, quia quamuis auctores generaliter clament, huiusmodi venditiones non esse licitas, imò penitus esse detestandas; videmus tamen, eas in Principum Curijs fieri, quia ipsi Principes contendunt, de consilio optimorum Doctorum, tales venditiones & sibi, & Reip. viles esse, & licitas, eo quòd emptores metu penæ, ne officia amittant, simul & pretium, quod pro illis dederunt, obseruantius inuigilent, & caueant, ne culpas committant, ob quas, ab officiis priuentur, & amoveantur; deinde, quia nemo iustè, & rationabiliter de his venditionibus queri potest, cum iusto, & moderato pretio fiant, & cum officia vendantur personis idoneis, & habilibus, de quibus est probabilis spes, & penè moraliter certa, quòd bene Regi, Regno, Reipublicæ, & Deo præcipue inferuiant; & plus à partibus non sunt acci-

pturi, quàm, quòd pro singulis functionibus suorum officiorum, taxatum habeant.

4. Alij autem, loquendo generaliter de omnibus officiis, siue iurisdictionem adnexam habeant, siue non habeant, communiter docent, posse Reipublicam, & Regnum ad eam necessitatem peruenire, in qua licita sit talis venditio, modò tamen pretio moderato tunc fiat, & personis habilibus, solum addit ad præcedentem opinionem, ut fiat in necessitate Reip. & Regni, veluti cum magna summa esset constanda ad communem Reip. & Regni defensionem, aut necessitatem subleuandam, aut totius Christianitatis, de qua necessitate nemo potest melior esse iudex, quàm Princeps; qui causas occultas agnoscit, de quibus populus notitiam non habet, nec expedit, ut habeat; quæ summa aliunde commodius haberi non potest. hanc opinionem tenet Rebellus lib. 9. quest. 18. sect. 2. num. 24. Mallerus 2. 2. tract. 9. cap. 1. dub. 5. Valentia tom. 3. disput. 5. quest. 7. punct. 2. §. 5. ad 3. Tannerus 2. 2. disp. 4. quest. 8. dub. 2. num. 24. Syluius 2. 2. quest. 63. art. 2. Salon. 2. 2. tom. 1. quest. 63. art. 2. controversia 8. conclus. 2. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 32. dubit. 4. num. 29. Aragon. 2. 2. quest. 63. art. 2. Villalobos in summa tom. 2. tract. 8. difficult. 7. num. 3. Ioannes de la Cruz in director. 1. part. pr. 7. quest. 7. art. 2. dub. 10. conclus. 3. Lelesma in summa tom. 2. tract. 7. cap. 1. conclus. 15. Hæc inuenio generaliter in Doctoribus. Veniamus modò ad singularia.

5. Si loquamur de venditione officiorum, quæ habent adnexam iurisdictionem, & administrationem iustitiæ, veluti iudicium, Senatorum, Prætorum, & Præfectorum iustitiæ, partita est opinio.

Prima affirmat, posse vendi in magna necessitate Reipub. & emi iustè, & licite, modò vendantur à supremis Principibus, personis literatis, & habilibus, de quibus magna, & nota spes est, quòd iustitiam populis administrabunt, æquè bene, ac fortè etiam melius, quàm alij, iustoque, & moderato pretio, & in magna necessitate Regni, & Reip. vendantur. hanc tenent omnes Doctores, qui indifferenter docent, venditionem omnium officiorum secularium, in præfatis terminis, esse licitam, non tamen expedire; quos citauimus num. 4. hæc opinio tribuitur D. Thom. episc. 21. in responsione 5. ad Ducissam Brabantia, & loquitur ibi Balthus, & officialibus, seu ministris iustitiæ, qui annexam habebant secularem iustitiæ administrationem, ut patet ex tota responsione illius, quæ sic habet. *Quinto querebatur de Balthus, & officialibus vestris, si liceat eis officia vendere, vel minò ab eis recipere aliquid certum, donec tantum recipiant ex officijs; ad quòd dicendum videtur, quòd questio ista duas difficultates habere videtur. Quarum prima, est de officiorum venditione. Circa quam, considerandum videtur, quòd Apostolus dicit, quia multa licent, quæ non expediunt. Cum autem Balthus, & officialibus vestris nihil committatis, nisi officium potestatis, non video, quare huiusmodi officia non liceat vobis vendere, dummodo talibus vendatis, de quibus possit præsumi, quòd sint viles ad talia officia exercenda, & non tanto pretio vendantur, quòd recuperari non possit sine grauamine vestrorum subditorum. Sed talis venditio expediens non videtur. Primò, quia contingit frequenter, quòd illi, qui essent magis idonei ad huiusmodi officia exercenda, sunt pauperes, ut emere non possint. Et si etiam sunt diuites, illi, qui meliores sunt, talia officia non ambiunt, nec inhiant ad lucra ex officio acquirenda. Sequitur igitur, quòd vltimum illi officia in terra vestra suscipiant, qui sunt peiores, ambitiosi, & pecunia amatores, quos etiam, probabile est,*

est, subditos vestros opprimere, & vestra etiam com-
moda, non sic fideliter procurare. Vnde magis vide-
tur expediens, ut bonos homines, & idoneos ad sus-
cipienda vestra officia, eligatis, quos, etiam inuitos, si
necesse fuerit, compellatis, quia per eorum bonitatem,
& industriam, maiora accrescent vobis, & subditis
vestris, quam de predictorum officiorum venditione
acquirere valeatis. Et hoc consilium dedit Moyse co-
gnatus. Prouide, inquit, de omni plebe viros sapientes,
& timentes Deum, in quibus sit charitas, & qui ode-
rint auaritiam, & constitue ex eis Tribunos, Decurio-
nes, & quinquagenarios, & Decanos, qui iudicent
populum omni tempore. Hæc respondit D. Thomas
Ducisse Brabantie ad primum quesitum, circa
venditionem officiorum iudicum, & Senatorum
populi, Baliui enim iudices erant in Brabantia: &
patet magis exemplo, quod attulit, consilij dati
Moyse à Iethro socero suo: Prouide de omni tempo-
re viros, qui oderint auaritiam, qui iudicent populum
omni tempore.

Secunda verò dubitatio, quam quærebatis, (addit
D. Thomas) erat, an licitum sit mutuo ab eis recipere
aliquid certum, donec tantum recipiant ex officijs.
Circa quod, inquit, videtur dicendum, quod, si pacto
hoc, mutuum dant, ut officium accipiant, absque dubio
pactum est usurarium, quia pro mutuo accipiunt of-
ficij potestatem, quæ est pretio æstimabilis, vnde in
hoc datus eis occasionem peccandi, & ipsi tenentur
resignare officio taliter acquisito. Hæc respondit ad
secundum quesitum. Ex qua responsione clarè con-
stat, opinionem esse D. Thomæ, circa hanc vendi-
tionem officiorum iudicum, & ministrorum iusti-
tiæ, esse licitam, non tamen convenientem, neque
expeditè. Eam tenet etiam Syluester verb. dignitas,
num. 4. Baldus in l. Barbarius, lectura 1. num. 6. ff. de
officij Pratoris, Vallascus in praxi de partitionibus,
cap. 13. num. 67. Et ratio illorum, est, quia de iure
diuino, nullibi hoc in sacra Scriptura, nec tacitè,
nec expeditè, esse prohibitum inuenitur; incom-
moda autem, & inconuenientia inducta à D. Tho-
ma, ubi quam, hanc venditionem non expeditè,
dixerit, prudentia humana facilè vitari poterunt,
si bona diligentia querantur viri literati, diuites,
& timoræ conscientie, qui illa velint emere, qui
nunquam defunt, maximè hoc tempore, in quo
prouisiones raræ sunt; & insuper, si huiusmodi of-
ficia vendantur moderato pretio, ne emptores in-
de occasionem accipiant recuperandi illud cum
vexatione, & grauamine subditorum. Præterea,
quia populi statim conqueruntur, & iudices ma-
num promptam habent ad puniendos iudices; imò
illi inde occasionem accipient, ut iussè, & pru-
dentè se habeant, ne oleum, & operam, hoc est,
pretium, & officium, amittant.

Secunda opinio negat, licitam esse talem offi-
ciorum venditionem habentium adnexam iurisdic-
tionem secularem eam docet expressè Cassianus
1. part. Catalogi gloria mundi considerat 60. §. alia
autem, fol. mibi 38. Addit tamen, posse Principes
hoc facere de absoluta potestate; absoluta enim
potestas in Principe excludit omnem rationem, &
iustitiam, & includit omnem iniustitiam, solum
enim importat, ut nemo sit in terris, cum ipsi su-
premi sint, maioremque non recognoscant in sua
iurisdictione temporalis, qui ab eis rationem facti
possit exigere, eisque dicere, cur ita fecisti? Docent
etiam omnes citati num. 2. quatenus asserunt, ven-
ditionem omnium officiorum, esse illicitam, siue
iurisdictionem habeant secularem adnexam, siue
non habeant; tenet etiam hanc opinionem glossa
in cap. sicut 1. quæst. 6. Boërius decis. 149. num. 3.

Fagundez de Iustitia, &c.

Caietanus in summa verb. officior. venditio. Auen-
daño resp. 9. col. 1. & 3. & alij. Fundamentum ho-
rum Doctorum est. Primò, quia (& est fundamen-
tum Cassianæ) venditio iustitiæ tacita, vel expres-
sa, est contra ius naturale, & diuinum (omnia enim,
quæ sunt contra ius naturale, sunt contra diuinum
ius, non tamen omnia, quæ sunt contra ius diui-
num, sunt contra ius naturale;) atqui, si officia,
quæ adnexam habent iurisdictionem, & admini-
strationem iustitiæ secularem, vendantur, tacitè, &
presumptiuè venditur iustitia; ergo talis venditio
est contra ius diuinum. Minor probatur, quia hæc
administratio iustitiæ intimè emanat ex iurisdic-
tione, & hæc intimè & radicaliter est vnita, & ad-
nexa tali officio: ergo vendito officio, venditur
iurisdicctio, & iustitia, saltem tacitè, & virtualiter.
Secundò, quia ea, quæ sunt publici iuris, prout sunt
officia publica habentia publicam iurisdictionem
adnexam, non recipiunt æstimationem, iustitia
enim, & administratio iustitiæ, non sunt res ven-
dibiles; nec pretium, aut æstimationem recipiunt;
superant enim omnem pretij æstimationem, cum
sit res alterius ordinis; ergo ei deficit pars substan-
tialis ad valorem venditionis, quæ est pretium; ex
duabus enim rebus constat perfecta, & valida ven-
ditio, ex re, & pretio. Et non est negandum, ven-
ditis his officiis, tacitè vendi iustitiam, propter ra-
tionem iam tactam, & propter occasionem, quæ
datur emptoribus, vendendi iustitiam, ut pretium
pro officiis datum citò recuperent: nam, ut ait
Tullius, quem refert Baldus in l. Barbarius, ff. de of-
ficio Pratoris, col. 2. res malè agitur in Repub. cum
quod virtute fieri debet, pecunia tractatur.

Ita se habent huiusmodi opiniones; sequere,
quam maioris. Ego, si Princeps essem, hanc secun-
dam amplecterer; fatentur enim omnes, hoc ma-
gis congruere honestati Principum, & Regiæ ma-
iestati, & bono odori illorum famæ; ut de se
patet.

Argumenta, & fundamenta primæ opinionis
D. Thomæ, & dictis soluta manent. Ad funda-
menta huius secundæ, facilè respondebis, pecu-
niam, iuxta Aristotelem, esse mensuram omnium
rerum humanarum; vnde, cum hæc officia, res hu-
manæ sint, pretium suum, & æstimationem reci-
piunt, & habent, & pecunia mensurari possunt;
nec inde sequitur, quod tacitè vendatur iustitia, aut
administratio iustitiæ, non enim hoc intenditur à
Principibus, sed contrarium; sed id prouenit ex
malitia emptorum. Nec iurisdicctio radicaliter est
in officio, sed in voluntate Principis, qui potest
eam auferre, & limitare, quoties voluerit, & ex-
pediens iudicauerit. Nec emptoribus occasio da-
tur, ut peccent, & vendant iustitiam: si impruden-
ter operentur, timebunt amissionem pretij, & of-
ficij, ut patet.

Si loquamur de venditione eorum officiorum,
quæ nullam habent iurisdictionem adnexam, con-
ducunt tamen ad administrationem iustitiæ, ut
Tabelliones, Scribæ, Inquisitores testium, suppu-
tatores expensarum litium, & aliorum, qui pro
suis functionibus pretium soluendum per partes,
taxatum à legibus habent. Partita quoque opi-
nio est.

Prima affirmat, licitè posse ea vendi: ita om-
nes citati num. 3. dummodo vendantur pretio mo-
derato, & viris probis, & idoneis. Expressè eam
tenent Sotus lib. 3. de iust. quæst. 6. art. 4. conclus. 1.
in solut. ad primum argumentum, & vers. sed ingerit.
Nauarrus in summa Lat. cap. 27. num. 7. Baccà de
dote, cap. 26. num. 15. Guilielmus in cap. Raynuitius,

N n verb.

7.

8. & 9.

verb. duas habens filias, num. 54. Vallascus in praxi de part. cap. 13. num. 67. & 68. D. Thomas dicto opusc. 21. ad Ducissam Brabantia; & omnes citati num. 5. qui dicunt, eam venditionem licitam esse, etiam in officiis habentibus iurisdictionem secularem adnexam, non tamen convenientem. Ratio, ac fundamentum est, quia huiusmodi officia consistunt in nudo ministerio, ob quod officiales aliquod stipendium, & certum quid pro suo labore per leges taxatum habent, & sunt officia potius oneris, & seruitutis, quam iurisdictionis, & ideo nullum est periculum, quod vendatur iustitia, & si aliquod est, id provenit per se ex illorum malitia, & falsitate, non ex officio, & ideo paratum habent à legibus, suspendium. Incommoda etiam, quæ ex huiusmodi venditionibus in Republica resultant, satis tolluntur ex eo, quod temere à Rege conceduntur licentiæ ad illa vendenda; sed bene examinata persona ementis, idoneitate illius, precedentibus pluribus informationibus circa hoc negotium. Quare in illorum venditione, nullum est periculum, quod periclitetur iustitia, aut, si est, per accidens est.

10. Secunda negat; eam tenent omnes citati num. 1. propter fundamentum illi allegatum; speciatim eam tenent glossa in cap. 1. quest. 6. Boët. decis. 149. num. 3. Caietanus in summa verb. officiorum venditio; Avendaño resp. 9. col. 2. & 3. & alij. Et ratio, ac fundamentum horum authorum, est, quia, quæ sunt publici iuris, per leges vendi non licet, non solum per leges, & statuta cuiusque Regni, & Reip. bene instituta, sed etiam per leges iuris communis. I. unic. C. ad l. Jul. de ambitu, quæ expressè prohibet aliquem promoveri pretio, & ambitione; sed hoc fundamentum non est momentanè, quia Principes supremi dispensare possunt in suis legibus; nec lex unica locum habet, nisi in terris imperij; præterea, ut bene docet glossator in l. Barbarius. C. de offic. Prætoris, loquitur ea lex, & prohibet venditionem occultam horum officiorum, non publicam, quæ auctoritate Principis fit: & sic sine dubio prima opinio est tenenda.

11. Ex dictis, & fundamentis primæ opinionis præcedentis, quam sequimur, patet, licitam quoque esse emptionem, & venditionem omnium officiorum, quæ instituta sunt à Rege ad servitium propriæ personæ, & palatij, & salarium habent deputatum ex Regis facultatibus (si in Lusitania excipias officium Præfecti supremi Regiæ venationis, Lusitanè *Monteiro mor.*) quia in hoc Regno Lusitanie habet erectum tribunal; & adnexam iurisdictionem in eos, qui in territoriis, & locis veritis, & soli venationi Regiæ destinatis, absque illius, vel Regis licentiâ, venantur, de quo idem dicendum est, quod de officiis iurisdictionem secularem adnexam habentibus, supra diximus n. 5. & 6. & idem dices de officiis omnibus, Regiarum apothecarum, Lusitanè, *das Alandegas Reaes*, quorum venditio similiter licita dicenda est; exceptis iis, quæ iurisdictionem quoque adnexam habent. Idem quoque dicendum est de officiis quæstorum totius Regni, & Thesaurariorum, quorum officialibus Rex stipendium soluit, & salarium, ex proprio, non ex publico. Ita hodie communiter Doctores, Vallascus in praxi de partitionibus, cap. 13. num. 68. ubi testatur, se non semel vidisse in hoc Regno Lusitanie, vendi sub hasta publica, ad solutionem debiti Regalis, officia quæstorum, Lusitanè, *Almoxarifer*, in vita eorum, & officium Thesaurariorum bonorum defunctorum absentium, Sorus lib. 3. de iust. quest. 6. art. 4. conclus. 1. in solus primi

argumenti. Navarres in summa Latin. cap. 23. n. 7. Baëça de dore, cap. 26. num. 15. Guilielmus in cap. Reynnitus verb. duas habens filias, num. 54. & omnes citati num. 7. & 4. Et ratio est, quia si Reges, ac Principes possunt licitè vendere in necessitate, personis idoneis, moderato pretio, omnia officia Republicæ, quæ nullum salarium taxatum habent à Rege, sed solum per leges Regni, pro singulis operibus, & functionibus officialium, certum quid taxatum habent soluendum à partibus litigantibus; veluti scribarum, Tabellionum, Notariorum, testium Inquisitorum, supputatorum expensarum Apparitorum, & similium, quæ, licet non habeant ullam iurisdictionem adnexam, conducunt tamen ad administrationem iustitiæ; à fortioribus in similibus circumstantiis, vendere poterunt ea officia, quorum officialibus ex suo proprio solvunt stipendium, veluti sunt omnia officia Regiarum apothecarum, propriæque palatij, & Curiæ, quæ nullam habent iurisdictionem adiunctam, & in hoc conspiciant plures.

Huiusmodi tamen publica officia, veluti Tabellionatus, Scribæ, & quæcumque alia sint, quando à particularibus hominibus, vel officialibus, in alios transferuntur, vel illis venduntur, id nec licitè, nec validè fieri potest sine licentiâ Regis, vel Principis, sub pœna amissionis officij, & pretij: non validè, quia illi non sunt domini illorum, sed tantum usufructuarij vitalitij: non licitè, quia vendunt id, quod suum non est: ita statuitur in *novis Ordinatis Lusitania*, lib. 1. tit. 96. num. 2. non incurritur tamen hæc pœna per solum contractum, & conventionem de vendendo, inter partes celebratum, sed opus est, ut sequatur traditio ex utraque parte; pretij, ex parte ementis; officij, ex parte vendentis; requirit enim pœna, ut incuratur, delictum perfectum, & consummatum; per traditionem autem, censetur perfici, & consummari quoad pœnam, quia pœnæ sunt restringendæ, ita ut intelligantur de traditione actu transferente dominium pretij, in vendentem, & dominium officij, in ementem, ita Molina tom. 1. de iust. disput. 91. Covarruvias lib. 2. variar. cap. 16. num. 7. ubi probat, pœnas à iure statutas, non esse admittendas, nec locum habere ante realem rerum traditionem, non enim dicitur res vendita, aut alienata, antequam traditio facta fuerit. I. alienatum non proprie ff. de verborum significat. Baldus in cap. 1. & aut si liuellario, quibus modis feudum amittatur. Antonius Gomez, quos citat Molina, & alij.

13. Insuper emptores prædictorum officiorum, quæ sine licentiâ Regis venduntur, antecedenter fiunt inhabiles, & incapaces ad illa emenda, & retinenda, ex iure novo Lusitano citato num. 1. ibi, *Et emptor non potest habere tale officium, ut nobis maneat, ut illud demus, cui velimus.* vnde, ut notat Molina tom. 1. de iust. disp. 91. pag. 538. cum antecedenter fiat emptor incapax habendi, & possidendi illud, non potest illud in conscientia retinere, & tenetur illud, ante latam sententiam, à se abdicare, & reddere venditori, & venditor, ei pretium restituere, ut fiat distractus. Dixi, *ante latam sententiam*, quia post latam sententiam, amittitur illud officium, & pretium illius, fisco Regio, non antea; nulla est enim ratio, quæ transferat dominium ipsius pretij, & officij, in fiscum, ante latam sententiam, quia pœnæ, quæ applicantur fisco, sententiam declaratoriam criminis requirunt; non enim tenentur partes, illas in seipsas exequi, & carnifices, ac tortores esse in se ipsas; est enim id ultra vires humanas, & admodum durissimum: ita disponitur in *Ordinat.*

Ordinat. nouis Lusitania, lib. 1. tit. 96. num. 1. & docet Molina dicto tomo 1. de iust. disp. 96.

14. Si etiam vnus vendat officium alteri palliatè, supponens se habere licentiam à Rege, ad illud vendendum, cum tamen non habeat, & nihil declaret emptori, interimque eam licentiam à Rege obtineat, aut si emptor illud emat, quin venditor licentiam ad vendendum habeat, & interim eam licentiam ipse emptor à Rege sollicitat, vt sibi illud officium conferatur, cedente possessore, occultè tamen vendat, collatio est nulla, propter occultam venditionem, & nec venditor pretium, nec emptor officium, in conscientia retinere possunt, propter antecedentem inhabilitatem, & incapacitatem nostri iuris Lusitani; & idè ante sententiam latam, tenentur distractare contractum, vt diximus; post latam verò sententiam, emptor perdit officium, venditor pretium fisco, vel poterunt sub aliqua causa, nonam facultatem à Rege iterum impetrare, vt officium redeat ad suum antiquum possessorem, qua obrenta, vterque erit tutus in conscientia, èd quodd neque emptor amiserit dominium vtile officij, neque venditor dominium pretij, nisi post latam sententiam, iuxta Molinam inductum.

15. Si officialis publicus crimen aliquod commisit dignum priuatione officij, neque vendere id poterit, neque renuntiare in fauorem alterius, quamuis alioquin licentiam ad id habeat à Rege obtentam, si tamen faciat, valèdè facit; poterit tamen accusari, & damnari ad pœnam amissionis valoris, & æstimationis ipsius officij, dimidium accusanti, dimidium fisco; vnde ille, qui virtute talis licentiæ, officium vendidit, illud non amittit, nec vllum peccatum committit, sed solum se exponit prædictæ pœnæ, quod scilicet possit accusari, & damnari in forma prædicta: ad pœnam verò amissionis prædicti officij, solum potest quis agere, eumque accusare intra biennium, à die renuntiationis: ita in nostris Ordin. lib. 20. in tit. 96. §. 2.

16. Statuitur etiam in nostris Ordinationibus nouis lib. 1. tit. 46. ne quisquam illorum Dynastarum, qui habent potestatem donandi, & prouidendi talia officia in suis terris, illa vendat, vel vendi faciat, & ne quidquam pro prouisione illorum, accipiat, & qui ea à Dynastis emit, vel quidquam pro prouisione illorum, donat alioquin officium amittat, & omnia bona sua, dimidium accusatori, dimidium fisco: Dynastæ autem, qui ea contulerint, priuantur potestate conferendi illa in posterum, & ipso facto, post latam sententiam, ea potestas conferendi ad Regem deuoluitur; quæ pœnæ toto vitæ tempore peti in iudicio poterunt, nulla iuante præscriptione. ita idem Molina tom. 1. de iust. disp. 90. Caldas Pereira in Commentarijs ad §. sed hæc. Inst. de inoffic. testam. cap. 2. num. 10. Bobadilla in sua Politica, lib. 1. cap. 11. num. 11. & lib. 2. cap. 16. num. 209.

17. Rogas hic, an possint Principes priuare subditos, & vasallos suos officiis suis sine causa, & absque vlla satisfactione? Respondeo, mihi videri, non posse; quamuis enim cum causa probata in iudicio, & culpa, ratione officij, commissa, possint eos priuare suis officiis absque vlla restitutione, & recompensatione; tamen sine causa, non possunt: ita Doctores communiter, quos sequitur Cepallos decis. 425. Franciscus Marquez 1. part. decis. 383. sequens Innocentium in cap. nisi cum pridem. de renuntiatione. facit ad hoc, cap. sine culpa. de regul. iuris in 6. & cap. quamuis. 7. quest. 1. & glossa in cap. ad supplicationem. de renuntiat. & idem tenet Cabedo 2. part. decis. 20. num. 41. Benedictus Cagundez de Iustitia, &c.

pra 1. part. à folio 12. Vallascus tom. 1. consult. 72. à num. 5. fauet Ordinatio Lusitana in nouis lib. 1. tit. 98. concordat Matienso 4. part. Dialogorum, cap. 12. vbi ait, non posse Principes, sine causa, auferre alicui ius quæsitum, & est communis opinio, l. Lucius, ff. de euict. l. item si verberat. §. 1. ff. de rei vindicat. quin etiam, neque cum causa, sine facto bono cambio, & recompensatione, vt ait Iason in l. Barbarius, & glossa ibi, verb. multo magis. ff. de officio Prætoris. & Felinus in cap. qua in Ecclesiarum, num. 33. & sequentibus. de constitutionibus. Intelligendi tamen sunt Iason, & Felinus, quando causa, & culpa, quam habent, non est commissa, ratione officij, tunc enim absque bona recompensatione, etiamsi causa, & culpa in iudicio probata fuerit, remoueri non poterunt: nam propter errores, & culpas officij in iudicio probatas, nemo est, qui hoc neget. Et ratio est, primo, quia, licet Principes sint supremi domini omnium officiorum sæcularium in suis Regnis, & ditionibus, & possint illa dare, cui voluerint; tamen post ius acquisitum, non possunt, sine graui causa in iudicio probata, illos iure suo, quod, post collationem, acquisitum habent, priuare.

Neque obstat Ordinatio Lusitana in nouis lib. 1. tit. 98. quatenus habet, posse Regem, in conscientia, auferre omnia officia iustitiæ, & gazarum suarum, à suis vasallis, absque vlla satisfactione, quando illorum culpas habet, & non expedit eas in iudicio probare; quia hæc Ordinatio nunquam fuit in Regno ad praxim, & practicam deducta, & videtur magis posita ad terrorem officialium, vt in officio continentur, quam ad exercitium; deinde, quia, licet Reges, & Principes sint domini bonorum suorum vasallorum, tamen non sunt domini famæ, & honoris illorum: non est autem negandum, in hoc eis magnam fieri iniuriam in illorum fama, & honore; licet enim vasalli, & subditi, quando ea officia postulabant, tacitè cesserint famæ, & honori suo, vt de illis, & de illorum sanguine, vita, & moribus, vel publica, vel secreta informatio haberetur; tamen non cedunt famæ, & honori suo, vt post adeptum officium, & post ius acquisitum in illo, ab eis, cum iniuria, & læsione famæ propriæ, & honoris, auferantur, sine vlla culpa sua commissa ratione officij; ob culpas autem extra suum officium commissas, durum admodum id videretur, & parum compatibile cum fragilitate naturæ humanæ.

Nec obstat etiam clausula apposita in prouisionibus talium officiorum, qua Reges solent dicere, *Ad beneplacitum nostrum*, vel, *dum fuerit voluntas nostra*, quia per huiusmodi clausulam solum significatur primò arbitrium boni Principis, qui non solet auferre concessa, sine iusta demeritorum causa, & grauibus culpis commissis in officio, in iudicio probatis; nam, cum officium sit publicum, publico in iudicio debet de illis constare, ita docet Panormitanus in cap. verum 7. de foro competenti. notabili vlt. num. 6. Capycius decis. 116. alias 126. num. 4. Stephanus Gratianus disceptat. forensium, cap. 167. num. 45. Emanuel Barbola tom. 1. in Remissionibus nostrarum Ordinationum. ad librum 1. tit. 98. num. 1. Significatur secundo, vacate prædicta officia morte donatarij, non tamen Principis donantis, nisi ita communis vsus, aut consuetudo Regni obtineat: ita Gabriel Benedictus in cap. Raynuius. verb. Duas habens filias. num. 44. & decis. 5. num. 490. In nostro autem Regno Lusitaniæ, nulla vacant officia morte Regis concedentis, nisi solum ea, quæ domus Regiæ sunt, & versantur circa ministerium

personæ Regiæ, ad cuius Regium obsequium instituta fuerunt (excepto officio Præfecti Regiæ venationis, Lusitanæ, de *Monteiro mar.*) quod morte Regis non vacat, eò quòd iurisdictionem habeat adnexam, ne pereat, aut cesset iustitia, iuxta textum in *cap. alieni, de heretic. in 6. & in cap. finali, de officio delegati, §. officium, & in cap. 2. eodem tit. lib. 6.* vt docet *Gama decisio. 453. numer. 1. & 2.*

19. Solent multi proprietarij officiorum, impetrare à Rege licentiam ad illa transferenda in aliam personam idoneam. Inquires ergo hîc, an ille, qui habet licentiam à Rege, transferendi suum officium in aliam personam idoneam & sufficientem, possit illud licitè, virtute talis licentiæ, vendere? Negatiuè respondet *Malderus 2.2. tract. 9. cap. 1. dub. 5.* vbi ait, hanc licentiam non sufficere, sed requiri expressam ad vendendum, vel saltem tacitam, veluti si Rex sciat, & intelligat, eos per eam licentiam petere illam ad vendendum, & nouerit, eos, qui ita licentiam postulant, officia vendere solere: & *Azor tom 3. lib. 8. cap. 7. quest. 6.* ante illum *Salonius 2.2. tom. 1. quest. 63. art. 2. contr. 8. conclus. 4.* & *Villalobos in summa tom. 2. tract. 8. difficult. 7. num. 8.* quos omnes citat *Anton. Diana tract. 5. miscellan. resolut. 109.* sed ego hoc non potui reperire in *Azorio* in eo loco, nec in tom. 3. nec in primo, nec in secundo.

20. Alij asserunt, peccare quidem talem vendentem venialiter tantum, & venditionem esse validam: ita *Peñ 1, Petrus Sotus, Orellana, & alij*, quos refert ipse *Diana, & Petrus de Ledesma in summa tom. 2. tract. 7. cap. 1. conclus. 25.* Ratio illorum, est, quia is habet licentiam à Rege, transferendi prædictum officium in alium; quòd autem illud transferat gratis, aut pecunia, in nihilo damnificatur Respublica, dummodo in personam idoneam transferat; illi verò, in quem officium transfertur, non damnatum sequitur, sed commodum, dummodo iusto pretio vendat; quare non apparet hîc materia peccati mortiferi, sed tantum, ad summum, peccati venialis.

21. Nihilominus dicendum est, sufficere simplicem licentiam transferendi officia in alias personas idoneas, vt ij qui illam à Rege obtentam habent, licitè, & validè, & absque vilo peccato, etiam veniali, ea vendere possint: ita *Cordaba quest. 117.* *Ioannes de la Cruz in director. part. 1. precept. 7. quest. 7. art. 2. dub. 10. concl. 3.* *Antonius Diana allegatus, & alij communiter.* Et ratio est, quia ea licentia est tacita licentia ad illa vendenda, & alienanda; iam verò in Lusitania hoc in consuetudine est, nec à Rege, propter decentiam, petitur expressa facultas ad prædicta officia vendenda, sed solum ad renouanda illa, vel transferenda in personam habilem, & sufficientem, eaque obtenta venduntur: quare non video rationem hærendi in hoc puncto.

22. Mius dubium est, an ille, qui licentiam habet simpliciter à Rege concessam, ad transferendum officium in alium, possit illud vendere, reseruata sibi, vel filio suo, aut alteri propinquo, aliqua pensione in illo? *Malderus 2.2. tract. 9. cap. 1. dub. 5.* *Salonius, Azor, & Villalobos* citati ab *Antonio Diana* allegato, asserunt, eum patrem, qui licentiam habet à Rege obtentam, ad transferendum officium suum in aliquem filium, posse illud transferre virtute illius licentiæ, reseruando pensionem aliquam moderatam aliis filiis; & idem est, si venderet illud alteri, cum eadem reseruacione. Planè ego hoc non audeo asserere, & quia difficillimè da-

ret Princeps licentiam ad reseruacionem talis pensionis; & quia ille, qui simplicem licentiam habet à summo Pontifice, ad transferendum beneficium suum in alium, non potest illud transferre, reseruata alteri in eo aliqua pensione, sed opus est, vt id quoque declaratur expressè in ea licentia, vt communiter docent Doctores, quia id planè est onerare beneficia sine licentia summi Pontificis, qui est dominus, vel supremus dispensator illorum; ita etiam id erit onerare officia absque licentia Regis expressè, qui est dominus, vel supremus dispensator illorum; quare non mihi placet opinio horum Doctorum.

Quid de illis officiis, quæ creantur à Rege cum tali connexionione, & dependentia vnus ab altero, vt mortuo officiali vnus, officialis alterius, eo ipso illi inseruiat, dum à Rege non prouidetur. Hoc dubium excitauimus occasione vnus quæstionis, cuius resolutio à nobis inquisita fuit. *Rex Lusitanæ* in quadam vrbe sui Regni, duo officia habebat, alterum cum titulo maioris, alterum cum titulo minoris; sed inter præminentias minoris, vna, & præcipua, erat; vt in absentia officialis maioris, vel illo demortuo, officialis minoris officij, durante impedimento absentie officialis maioris, aut illo mortuo, vtrique inseruiret officio, & consequenter etiam, vt in absentia minoris, aut illo demortuo, officialis officij maioris, vtrique similiter inseruiret officio, & ita semper in eo Regno obseruatum fuit constanti, & inuolabili consuetudine; contigit, vt officialis officij maioris absens fieret, & à Rege impetrauit, vt interim alter de suo officio, durante impedimento absentie, quæ erat diuturna, prouideretur; quæsitum à me fuit, an Dominus Rex posset id efficere absque satisfactione in recompensationem damni faciendam officiali minoris officij, cum ea aduententia, quòd officium officialis minoris, ei fuerat à Rege datum in satisfactionem obsequiorum maximorum, vt constabat euidenter ex charta officij, & ex literis Regis, & ex responsione, quam tunc dedit.

Respondi ergo ad quæsitum dubium, non posse Dominum Regem id efficere tuta conscientia, absque satisfactione, & compensatione damni, quæ tanti aestimetur, quanti illud valebat, quod inde officiali minori resultauit; quæ mea resolutio postea fuit approbatata, & firmata ab omnibus Vniuersitatibus Hispaniæ, aut saltem ab insignioribus. Illam stabiliri his fundamentis.

Primo, quia est opinio communissima Doctorum, quòd, quando Rex, vel Respublica officia prouidet in satisfactionem qualicatorum seruitiorum, sibi, vel Regno suo impensorum, non potest Rex in conscientia auferre, aut minuere illud notabiliter ei, propter eius merita, & seruitia in satisfactionem, aut recompensationem, illud dedit, nisi propter culpas probatas in iudicio, vt infra patebit; sicut enim in totum non potest auferre, ita nec in partem notabilem: ita expressè docet *Cabedo 2. part. decis. 20. à num. 2.* *Vallascus tom. 1. consult. 72. vers. 2.* *Matthæus de Afflictis tit. que sunt regalia, §. potestas, num. 3.* *Capycius decis. 121. n. 15.* *Ioannes Baptista in l. imperium, num. 46. ff. de iurisd. omnium iud.* *Costa in memorabilibus, verb. Papa, col. 392.* *Gregorius Lopez in l. 2. tit. 16. part. 2. Grammat. decis. 55. num. 26.* *Decius consil. 412. n. 22.* Et ratio est, quia prouisio officiorum, propter bona, & qualificata merita seruitia, & obsequia, habet rationem emptionis, & venditionis, commutationis, vel cambij, merita enim, & seruitia sunt pretio

nam minentur, vel in publicum aliud ædificium conuertantur: aliter emptor amittit pretium fisco; venditor tantundem eidem fisco soluit, l. *senatus*, ff. de contrahenda emptione, iuncta glossa ibi, & l. *ultim.* ff. de damno infecto, & ita decernit etiam nostrum ius Lusitanum lib. 2. tit. 26. num. 27. in nouis; in veteribus ordinamentis lib. 2. tit. 15. Neque etiam huiusmodi lapides, & ligna testamento legari possunt, nisi in publicum aliud ædificium, l. *cetera*, institutio. ff. de legibus; possunt tamen de vna domo in aliam, à propriis dominis, modo publicus illarum dominum aspectus, à qua aufertur, ex eo non deformetur. Hæ tamen leges, cum sint penales, non obligant, nisi post latam sententiam, & idè nullum peccatum est, illarum transgressio, licet prædictus transgressor expositus maneat præfatis signis.

31. Plateæ, & viæ publicæ, forum, & alia huiusmodi, quæ ad vsum publicum, & communem ciuitatis, vel oppidi, sunt necessaria, vendi validè nequeunt, sine consensu supremi Principis, & venditio est nulla, licet vendantur in tempus, quo viæ publicæ non fuerint, aut vsui ciuitatis, oppidive, non intersuiant. Licet tamen vendi possunt, & sine peccato, absque tali consensu, quia leges sæculares obligare nequeunt directe ad peccatum. ita Molin. tom. 2. de iust. disp. 340. §. *item res sacra*. Anton. Gomez tom. 2. variarum, cap. 2. de emptione, & venditione, num. 50. qui id probant ex iuribus plurimis.

CAPVT. XXIV.

Res litigiosa, & actiones ad illas, an vendi possint. Et similiter, an res in spe, veluti iactus piscationis, & partus animalium in spe futura, licet, ac validè vendantur; & quid de venditione veneni?

1. Quot modis res dicatur litigiosa?
2. Res litigiosa, ante definitiuam sententiam, non potest validè ab ipso reo, contra quem in iudicio petitur, vendi.
An ea venditio sit illicita. *ibid.*
3. Si res, ante definitiuam sententiam, dum litigiosa est, illam vendat, soluit actori, qui illam ab eo in iudicio petebat, duplum pretium, & tantum, quantum illius pretio aestimatur, fisco.
4. Si res litigiosa alicui donetur gratis, & donatarius sciebat, illam esse litigiosam, donatio est nulla; & post latam sententiam, cogitur donatarius, illius valorem fisco soluere, & donator aliud tantum; & quid, si donatarius litigium illius ignorabat.
5. An postea, quod istæ donationes, permutaciones, & vendiciones rerum, de quibus erat litigium, inualida sint, possint ipsæ res retineri, in conscientia, ab emptoribus, & donatariis.
6. Res in spe, veluti partus pecorum, & ancillarum, iactus piscationis, & venationis, an vendi possint.
Fructus agrorum futuri, & pendentes, an vendi possint. *ibid.*
7. Fructus futuri, si vendantur, ea venditio natura sua est conditionata, si nascantur; non ita iactus piscationis, nec venationis euentus.
8. Quid, si venator, aut piscator in causa sint dolo-

- sa, cur nihil coperint, ad quid teneantur tunc?
9. Venditio veneni, quatenus sit illicita, & prohibita.
 10. Venditio armorum, equorum, & commentuum, & apparatus ad bellum, & classes navales, quatenus sit prohibita, si fiat hæreticis, Mahometanis, & Turcis.
Et an sub excommunicatione, *ibid.*
 11. An publicanus, qui conductos habens per duos, vel tres annos, imò & per unum, redditus, & fructus alicuius commende, vel Ecclesie, si paucos, nisi nullos recipiant, ad aliquid teneantur Abbatibus, vel Commendatoribus; & quid, quando est tanta illorum abundantia, ut nihil lucrentur.
 12. Conducciones, & locationes fructuum futurorum, sunt quadam emptiones, & vendiciones; emptiones autem illorum, ex natura sua intrinsecè sunt conditionate, si nati fuerint tot, ac tanti, vel moderatum lucrum habeant, usque ad 20.
 21. Quid, si publicani ponant in contractibus conduccionum fructuum Ecclesiarum, aut commendarum conditionem, ut non possint allegare sterilitatem, aut abundantiam.

MULTIS modis litigiosa res dici potest. Primo, quando agitur de actione reali, v. c. quum aliquis licet intendit alteri pro re aliqua, affirmans, esse suam; in eo enim casu, res dicitur litigiosa, cum primùm pars citatur, ut appareat in iudicio. Secundo, dicitur litigiosa, quando de re aliqua informatur Rex, & ille processum talis rei iudici alicui committit, iudexque post talem commissionem, virtute illius, ea re partem notificat. Tertio, dicitur res litigiosa, si agatur in iudicio super seruitutem alicuius rei, & non super dominium illius, post litis contestationem, & non antea. Quarto, dicitur res litigiosa, quando in iudicio mouetur aliqua actio personalis, super rem certam, accommodatam, vel oppigneratam, aut depositam post litis contestationem, hoc est, post oblationem libelli, & non aliter. Quinto, si actio fuerit merè personalis, v. g. quado aliquis in iudicio ab alio petit certam pecuniæ summam, & licet ei intendit super talem summam, tunc enim nunquam quantitas pecuniæ petite in aliquo tempore, dicitur litigiosa; actio tamen super eam pecuniæ summam litigiosa erit, vbi primùm lis per oblationem libelli contestata fuerit. hæc omnia habentur ex iure nouo Lusitano lib. 4. tit. 10. à num. 1. & deducta sunt ex Authen. litigiosa res, C. hoc tit. vnde idem est de iure communi; nunquam tamen vitium litigiosi inducitur coram iudice arbitro, nec tunc res litigiosa dicitur, si coram illo moueatur lis, ut resoluit Iason in §. *Diui*, lectura 1. num. 96. vbi resoluit eum Baldo in l. 1. in fine, C. commun. diuid. quod vitium litigiosi non inducitur coram arbitro.

De iure ergo communi, & Lusitano, postquam res litigiosa fuerit, pendente litigio, & ante definitiuam sententiam, non potest validè ab ipso reo vendi, distrahi, alienari, aut permutari: neque etiam actor potest vendere, alienare, aut transmutare actionem intentam super eandem rem; aliter, venditio est nulla, & inualida, emptorque cogitur rem dimittere venditori, vel illi, à quo illam accepit, non restituto pretio, nec reddita re alia, cum qua permutata fuit, sed amittitur pretium fisco Regio, venditorque aestimationem rei eidem fisco soluit, post latam sententiam. Si verò emptor litigiosam esse ignorabat, adhuc venditio est nulla, sed poterit emptor recuperare suum pretium à venditore, & insuper aestimationem tertie partis illius, in qua molctatur

nam minentur, vel in publicum aliud ædificium conuertantur: aliter emptor amittit pretium fisco; venditor tantundem eidem fisco soluit, l. *senatus*, ff. *de contrahenda emptione*, iuncta glossa ibi, & l. *ultim.* ff. *de damno infecto*, & ita decernit etiam nostrum ius Lusitanum lib. 2. tit. 26. num. 27. in nouis; in veteribus ordinamentis lib. 2. tit. 15. Neque etiam huiusmodi lapides, & ligna testamento legari possunt, nisi in publicum aliud ædificium, l. *cetera*, instit. ff. *de legibus*; possunt tamen de vna domo in aliam, à propriis dominis, modo publicus illarum dominum aspectus, à qua auferantur, ex eo non deformetur. Hæ tamen leges, cum sint penales, non obligant, nisi post latam sententiam, & idè nullum peccatum est, illarum transgressio, licet prædictus transgressor expositus maneat præfatis signis.

31. Plateæ, & viæ publicæ, forum, & alia huiusmodi, quæ ad vsum publicum, & communem ciuitatis, vel oppidi, sunt necessaria, vendi validè nequeunt, sine consensu supremi Principis, & venditio est nulla, licet vendantur in tempus, quo viæ publicæ non fuerint, aut vsui ciuitatis, oppidive, non intersuiant. Licet tamen vendi possunt, & sine peccato, absque tali consensu, quia leges sæculares obligare nequeunt directe ad peccatum. ita Molin. tom. 2. de iust. disp. 340. §. *item res sacra*. Anton. Gomez tom. 2. *variarum*, cap. 2. de emptione, & venditione, num. 50. qui id probant ex iuribus plurimis.

CAPVT. XXIV.

Res litigiosa, & actiones ad illas, an vendi possint. Et similiter, an res in spe, veluti iactus piscationis, & partus animalium in spe futura, licetè, ac validè vendantur; & quid de venditione veneni?

1. Quot modis res dicatur litigiosa?
2. Res litigiosa, ante definitiuam sententiam, non potest validè ab ipso reo, contra quem in iudicio petitur, vendi.
An ea venditio sit illicita. *ibid.*
3. Si res, ante definitiuam sententiam, dum litigiosa est, illam vendat, soluit actori, qui illam ab eo in iudicio petebat, duplum pretium, & tantum, quantum illius pretio aestimatur, fisco.
4. Si res litigiosa alicui donetur gratis, & donatarius sciebat, illam esse litigiosam, donatio est nulla; & post latam sententiam, cogitur donatarius, illius valorem fisco soluere, & donator aliud tantum; & quid, si donatarius litigium illius ignorabat.
5. An postea, quod istæ donationes, permutationes, & venditiones rerum, de quibus erat litigium, inualida sint, possint ipsæ res retineri, in conscientia, ab emptoribus, & donatariis.
6. Res in spe, veluti partus pecorum, & ancillarum, iactus piscationis, & venationis, an vendi possint.
Fructus agrorum futuri, & pendentes, an vendi possint. *ibid.*
7. Fructus futuri, si vendantur, ea venditio natura sua est conditionata, si nascantur; non ita iactus piscationis, nec venationis euentus.
8. Quid, si venator, aut piscator in causa sint dolo-

- sa, cur nihil coperint, ad quid teneantur tunc?
9. Venditio veneni, quatenus sit illicita, & prohibita.
 10. Venditio armorum, equorum, & commentuum, & apparatus ad bellum, & classes navales, quatenus sit prohibita, si fiat hæreticis, Mahometanis, & Turcis.
Et an sub excommunicatione, *ibid.*
 11. An publicanus, qui conductos habens per duos, vel tres annos, imò & per unum, redditus, & fructus alicuius commende, vel Ecclesie, si paucos, nisi nullos recipiant, ad aliquid teneantur Abbatibus, vel Commendatoribus; & quid, quando est tanta illorum abundantia, ut nihil lucrentur.
 12. Conduktiones, & locationes fructuum futurorum, sunt quadam emptiones, & venditiones; emptiones autem illorum, ex natura sua intrinsecè sunt conditionate, si nati fuerint tot, ac tanti, & moderatum lucrum habeant, usque ad 20.
 21. Quid, si publicani ponant in contractibus conduktionum fructuum Ecclesiarum, aut commendarum conditionem, ut non possint allegare sterilitatem, aut abundantiam.

MULTIS modis litigiosa res dici potest. *Primo*, quando agitur de actione reali, v. c. quum aliquis licetè intendit alteri pro re aliqua, affirmans, esse suam; in eo enim casu, res dicitur litigiosa, cum primùm pars citatur, ut appareat in iudicio. *Secundo*, dicitur litigiosa, quando de re aliqua informatur Rex, & ille processum talis rei iudici alicui committit, iudexque post talem commissionem, virtute illius, ea re partem notificat. *Tertio*, dicitur res litigiosa, si agatur in iudicio super seruitutem alicuius rei, & non super dominium illius, post litem contestationem, & non antea. *Quarto*, dicitur res litigiosa, quando in iudicio mouetur aliqua actio personalis, super rem certam, accommodatam, vel oppigneratam, aut depositam post litem contestationem, hoc est, post oblationem libelli, & non aliter. *Quinto*, si actio fuerit merè personalis, v. g. quado aliquis in iudicio ab alio petit certam pecuniæ summam, & litem ei intendit super talem summam, tunc enim nunquam quantitas pecuniæ petitæ in aliquo tempore, dicitur litigiosa; actio tamen super eam pecuniæ summam litigiosa erit, vbi primùm lis per oblationem libelli contestata fuerit. hæc omnia habentur ex iure nouo Lusitano lib. 4. tit. 10. à num. 1. & deducta sunt ex *Authen. litigiosa res*, C. *hoc tit.* vnde idem est de iure communi; nunquam tamen vitium litigiosi inducitur coram iudice arbitro, nec tunc res litigiosa dicitur, si coram illo moueatur lis, ut resoluit Iason in §. *Diui*, lectura 1. num. 96. vbi resoluit eum Baldo in l. 1. in fine, C. *commun. diuid.* quod vitium litigiosi non inducitur coram arbitro.